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Rusínská abeceda1
Velká písmena Malá písmena Název Transliterace Výslovnost

А а a a /a/

Б б бы b /b/

В в вы v /v/

Г г гэ h /ɦ/

Ґ ґ ґы g /g/

Д д ды d /d/

Е е e e /ɛ/

Є є є je /jɛ/

Ё ё ё jo /jɔ/

Ж ж жы ž /ʐ/

З з зы z /z/

І і i i /i/

Ї ї ї ji /ji/

И и и y /ɪ/

Ы ы ы y /ɨ/

Й й йы j /j/

К к кы k /k/

Л л лы l /l/

М м мы m /m/

Н н ны n /n/

О о o o /ɔ/

П п пы p /p/

Р р ры r /r/

С с сы s /s/

Т т ты t /t/

У у у u /u/

Ф ф фы f /f/

Х х хы x, ch /x/

Ц ц цы c /ts/

Ч ч чы č /ʧ/

Ш ш шы š /ʂ/

Щ щ щы šč /ʃʧ/
Ѣ (do r. 1945) ѣ їть /ji/,/i/

Ю ю ю ju /ju/

Я я я ja /ja/

Ь ь měkký znak (ірь) ′

Ъ ъ tvrdý znak (ір) ′
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1 Úvod

Rusíni jsou jedním z nejstarších východoslovanských národů. Již ve 2. století našeho

letopočtu se předkové Rusínů usadili v oblasti Karpat - nejvzdálenější jihozápadní části

moderní Ukrajiny. Na původ Rusínů existují různé názory. Předpokládá se, že moderní

Rusíni pocházejí z kmene Bílých Chorvatů. Celá historie Rusínů je bojem o zachování

jejich národní identity v nejtěžších podmínkách. Od 6. století země podkarpatských

Rusínů patřily Avarům - asijštím nomádům, kteří vtrhli do karpatské kotliny.

Od 7. století byly tyto země pod vlivem prvního západoslovanského státu Velké Moravy.

Od roku 903 jihokarpatské území připadá nově vznikajícímu státu Maďarů - Uherskému

království. V této době se také objevuje nové označení pro podkarpatské Slovany:

Rusíni (Rutheni). Politicky a administrativně se Podkarpatská Rus jako celek (včetně

všech horských oblastí) stala integrální součástí Uherského státu a trvalo to více než

1000 let - až do konce První světové války, během které došlo ke genocidě Rusínů.

Právě ta skutečnost, že Rusíni žili v různých státech, vedla k vytvoření regionálních

skupin Rusínů, které vykazovaly některé etnokulturní rozdíly a u nichž se vyvíjely různé

dialekty. Nehledě na to si Rusíni a jejich předkové zachovali rusínské sebeuvědomění,

historickou paměť a pocit jednoty všech Rusínů.

Cílem této bakalářské práce je nastínění vývoje rusínského národa a jeho jazyka.

Budeme zkoumat nejdůležitější a nejzajímavější události v historii karpatských Rusů a

jazykovou otázku rusínského jazyka. V této práci jsme vycházeli především z prací

uznávaných odborníků v oblasti historie, jazyka a literatury karpatských Rusů, jako jsou

Georgij Gerovskij, Alexandr Duličenko a Ivan Pop.

Bakalářská práce se skládá ze tří kapitol. V první kapitole se zabýváme historickým

vyvojem Podkarpatské Rusi, uvádíme obraz poměru politických, církevních, jazykových

a osvětových. Ve druhé kapitole se budeme zabývat podmínkami, za kterých se

rusínský jazyk utvářel, a představíme osobnosti, které měly na jeho utváření zásadní

vliv. Dále se budeme věnovat i jiným jazykovým prvkům, které jsou v rusínském jazyce
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přítomny, a vlivu, který měla církem a slovanský jazyk na formování rusínštiny.

Seznámíme se se známými osobnostmi, které přispěly k rozvoji rusínského jazyka a

literatury (Alexandr Duchnovič, Adolf Dobrjanskij). Ve třetí kapitolě budou

charakterizovány dialekty Podkarpatské Rusi.

Tato práce je určena především čtenářům, kteří se chtějí dozvědět více informací o

Podkarpatské Rusi, o historii a vývoji tohoto regionu, o rusínském národu a o utváření

rusínského jazyka a jeho dialektech.
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2 Historický vývoj rusínského národa a jeho jazyka

Již několik století patří Rusíni k původnímu obyvatelstvu jižních a severních svahů

severní části Karpat. Toto území se dnes rozkládá na území čtyř států: Ukrajiny

(Zakarpatská oblast), Polska (zejména Lemkovský region na jihovýchodě země),

Slovenska a Rumunska (Marmarošská oblast). Podle sčítání obyvatel z r. 2011 celkový

počet Rusínů po celém světě byl 100 000 lidí.2 Lze však předpokládat, že je počet

Rusínů mnohem větší (přibližně 1,5 milionu)3.

Kromě těchto zemí žije menší počet karpatských Rusínů v Rumunsku (8 934 osob),

Maďarsku (10 000 osob), Srbsku (15 626 osob), Chorvatsku (2 789 osob) a České

republice (1 109 osob) .V žádném státě nemají Rusíni administrativně vyčleněné území.

Rusíni žijí na rozhraní dvou velmi rozsáhlých jazykových areálů: západoslovanského a

východoslovanského. V jazykové komunikaci však často využívají místní nářečí.

Rusíni pocházejí z Tiverců, Uličů a Bílých Chorvatů (Charváti), kteří v 6. - 7. století

obývali východní Karpaty. Autorství výrazu Rusíni je připisováno císaři Alexandru III.,

který nesouhlasil s přijetím ,místního obyvatelstva v Rusku pod jménem Rusů a navrhl,

aby bylo diskutováno jiné etnonymum. Podle jiné verze jsou obyvatelé tohoto regionu

nazýváni Rusíni již od středověku. (Ruposova, 2012: 91)

Etnonymum Rusín je spojuje s východem, protože "Rus" byl termín pro označení

obyvatel a území velkého středověkého státu - Kyjevské Rusi. Existují různé názvy,

které vyjadřují jejich tradiční spojení s východoslovanským světem: karpatští Rusíni,

Karpatorusi, karpatští ukrajinci, Rusnáci, Rutheni, Uhrorusi.

2
Rusíni [online], ©2019 [cit. 21.01.2019]. Dostupné z https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusíni

3
Русины, Численность и ареал на 2001-2011 гг. [online], ©2019 [cit. 21.01.2019]. Dostupné z

https://ru.wikipedia.org/wiki/Русины
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2.1 Slovanské osídlení a příchod Mad´arů do Karpat

Historie regionu a jeho obyvatel je velmi složitá. Slovanský kníže Laborec, který vládl v

Podkarpatské Rusi v letech 898-903 padl při obraně užhorodské pevnosti proti

maďarskému útoku v Užhorodě (město na řece Uzh). (Ruposova, 2012: 92)

Maďaři zustali na tomto území a dali mu nový název Marchia Rosenior - "Rusínská

Marka" a Uzhgorod taky dostal nový název Hungar – “Maďarská pevnost”. Kyjevská

Rus šířila v době svého rozkvětu svůj vliv i na tyto země a na počátku 10. a 11. století

sjednocovala tuto oblast s Haličským knížectvím. V 11. - 13. století byla Podkarpatská

Rus východní částí maďarského království, známá jako Ruská Krajina, a místní

obyvatelé byli nazýváni latinizovaným etnonymem Rutheni /Ruthenové.

Podkarpatská Rus byla politicky oddělená od ostatní Rusi. Jen některé části nynější

Podkarpatské Rusi někdy patřily starému Haličskému knížectví. Avšak hranice mezi říší

Haličsko-Volyňskou a Uherskem v této době dlouho nejsou ustáleny.

Vzhledem k tomu, že Podkarpatská Rus byla politicky oddělená od ostatní Rusi, měla

zvláštní ráz: její historické podmínky byly jiné než podmínky zbývající Jižní Rusi, s níž

byla kulturně a národně spojena. Podkarpatská Rus měla velmi blízké kulturní a

náboženské styky s Jižní Rusí (Ukrajinou), ale její sociální a ekonomické zřízení

záviselo na západní Evropě, hlavně na Uhersku, s nímž byla politicky spojena.

Uherské historické prameny z 11. – 12. století jsou velmi chudé, až od poloviny 13.

století jsou již bohatší bohatší a přinášejí velmi důležité informace o kolonizaci

podkarpatské Rusi. Prameny ze 13. stoleti poskytují velmi důležité informace o historii

kolonisace Podkarpatska. To vlastně souviselo s faktem, že v té době uherští králové

štědře udělovali donace svým manům, tj. docela cizímu pro Podkarpatskou Rus

elementu, latinským klášterům a německým kolonistům v samotné Podkarpatské


[…]


(západomaloruské) zvláštnosti od přistěhovalého obyvatelstva, které se tam usadilo.

Nepatří ke skupině podkarpatoruských nářečí tzv. nářečí huculské v severovýchodní

části Marmaroše. (Gerovskij, 1995: 35-39)

Pro porovnání s ostatními nářečími uvádíme příklad textu huculského nářečí, kde jsou

staré hlásky ō, ē = i, ы neudržuje se a ja = je.

Odnomu čolovikovy zachotiloše jisty plody. Vin kupyv sobi odno jablyko ta pojiv — jemu

šče še choťilo jisty. Vin kupyv sobi druhé jablyko taj pojiv; jemu šče še choťilo jisty. Vitak

vin kupyv sobi i trete jablyko taj pojiv; y vse šče še mu choťilo jisty. Vitak vin kupyv sobi

odnu hrušku a koly totu yživ, stav sytym. No ta čolovik udaryvše po holovi ta kazav:

"Jakyj ja durnyj, kilko ja jablyk pusto pojiv. Ne znav ja zaraz yzisty odnu hrušku."

(Bonkáló Sándor: A Rahoi kisoroz nyelvjárás, Gyongyós, 1910, str. 49; Rachovo,

Marmaroš) (Pankevič, 1923: 138)
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s historií, kulturou a jazykem

Podkarpatské Rusi. V první kapitole jsme prozkoumali nejen historická fakta a historické

události daného regionu, ale také zastoupení Rusínů po celém světě. Dále jsme zmínili i

postavení Rusínů v Polsku (Lemki, Lemkovština), na Slovensku (Prešov) a v Srbsku

(Vojvodina), kde je rusínština je kodifikováným jazykem.

Jelikož Rusíni patří do skupiny národnostních menšin, existují po celém světě různé

organizace a společenství, sdružující příslušníky této národnosti. V ČR existují dvě

organizace: „Společnost přátel Podkarpatské Rusi“ (SPPR) a „Občanské sdružení

Rusínů a přátel Podkarpatské Rusi“.

Ve druhé a třetí kapitole jsme se zabývali obdobími charakterizujícími vývoj literárního

rusínského jazyka a jeho místních dialektů. Uváděli jsme první lingvisty Podkarpatské

Rusi, první učebnice a gramatiky, které byly publikovány pro studium rusínského

jazyka. Po revoluci v letech 1848-1849 lze pozorovat velký rozkvět písemnictví a vývoj

spisovného rusínského jazyka a to díky národnímu oživení karpatských Rusínů a

činnosti nejvýznamějšího rusínského národního buditele Alexandra Duchnoviče. Bez

ohledu na to, že Rusíni jsou národnostní menšinou, jejich kulturní život se úspěšně

rozvíjí. O tom svědčí různé kulturní a vzdělávací společnosti, systematické publikování

knih a vydávání časopisů v rusínském jazyce, výuka rusínštiny jako mateřského jazyka

ve školách v Zakarpatské oblasti, Chorvatsku a Srbsku a existence Ústavu rusínskeho

jazyka a kultúry v Prešove (Slovensko).

Při psaní své bakalářské práce jsem se opírala především o knižní zdroje vynikajících

lingvistů G. Gerovského a I. Popa. Také mi pomohly vlastní zkušenosti z komunikace s

Rusíny během mého pobytu na Zakarpatské Ukrajině.

39

6 Resumé

Бакалаврская работа «Русинский язык и его диалекты» состоит из трёх глав, в

которых содержится ключевая информация об истории Подкарпатской Руси,

населении, проживающем на данной территории,об истории развития русинского

языка. Отдельное внимание уделяется классификации подкарпаторусских

диалектов, их особенностям, сравнению и выявлению сходств и различий.

Неотьемлемой частью работы является приложение с изображениями учебников

и журналов на русинском языке, картами, изображающими регионы, в которых

говорят на русинском языке. Настоящая работа может послужить источником для

изучения Подкарпатской Руси и особенностей возникновения русинского языка.

Bakalářská práce „Rusínský jazyk a jeho dialekty“ se skládá ze tří kapitol, které

obsahují klíčové informace o historii Podkarpatské Rusi, o obyvatelstvu daného regionu

a o vývoji rusínského jazyka. Zvláštní pozornost je věnována klasifikaci karpatských

dialektů, jejich vzájemnému srovnání a představení shod a rozdílů. Nedílnou součástí

práce je příloha s obrázky učebnic a časopisů v rusínském jazyce a mapami regionů,

kde se používá rusínský jazyk. Tato práce může sloužit jako zdroj pro studium

Podkarpatské Rusi a vzniku rusínského jazyka.
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8. Přílohy

1. Obr. 1. Латиномовна «Grammatica slavo-ruthena» (укр. «Граматика слов’яно-

руська») М. Лучкая, 1830

2. Obr. 2. "Церковная газета" - Общ. св. Стефана, И. Раковский, 1856

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/1830
http://rusyns-library.org/category/cerkovnaya-gazeta/
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3. Obr. 3. "Свет" - Литературная газета, издаваемая Общ. Василия Великого,

Унгвар, 1869-1871

4. Obr. 4. "Наука" - Духовна і поучительна газета для угро-руського народа,

Унгвар, 1913
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5. Obr. 5. Gramatika bačvaňsko-ruskej bešedi, Gavrijil Kostelnik,1923
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6. Obr. 6. Spíš

7. Obr. 7. Šariš
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8. Obr. 8. Dějiny československé, Josef Pekař, 1991 dotisk (ISBN 80-900354-2-6)

originálu od 1921