ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra germanistiky a slavistiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Anna Pismak

Název práce: Rusínský jazyk a jeho dialekty

Hodnotil/a: Doc. Mgr. Jiří Korostenski, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Analýza a klasifikace dialektů rusínštiny, její historický vývoj, problematika kulturně-historického vývoje národa Rusínů a jejich postavení v současné Evropě a ve světě byla splněna.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Diplomantka si stanovila oblasti výzkumu v rámci jazykového vývoje a spolu s historickým vývojem a problematikou kulturně-politického vývoje národa Rusínů se pokusila o komplexnější pohled na celou problematiku.

Vcelku zdařile analyzovala vybrané historické etapy národa Rusínů, přičemž sledovala i základní momenty ve vývoji a jazykových změnách. Poměrně dobře se jí podařilo nastínit i specifické historické souvislosti ve vývoji rusínštiny na pomezí čtyř větších etnografických celků, a to maďarsko-rumunského na jihovýchodě a na severozápadě polsko-slovenského. Dosti detailně jsou popsány změny fonetické, lexikální a částečně i gramatické, na nichž diplomantka dokazuje, že rusínština patří jazykově k nářečím ukrajinským.

Přesto se diplomantka nevyhnula určitým obsahovým a faktickým nepřesnostem. Na str. 16, při samotné charakteristice vzniku rusínského jazyka píše, že jeho základ tvoří staroslověnština. Zdroj není uveden. Všechny slovanské jazyky se vyvinuly z praslovanštiny, staroslověnština byla jazykem uměle vytvořeným na základě jihoslovanských dialektů praslovanštiny. Proto můžeme rusínštinu považovat za výsledek obdobného vývoje praslovanštiny. V kulturně-politickém přehledu by dobré alespoň stručně popsat vývoj společenství po 2. světové válce, neboť i ten se vyznačoval značnými zvraty a byl dostatečně dramatický.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána v češtině. Je rozdělena do tří hlaních částí. Ústřední z nich jsou poslední dvě kapitoly, v nichž je analyzováno písemnictví Rusínů a jejich nářečí.

V práci se vyskytují drobné sémantické a formální nedostatky. Např. na str. 1 dole: *Dále se budeme věnovat i jiným jazykovým prvkům, které jsou v rusínském jazyce přítomny, který měla církev a slovanský jazyk na formování rusínštiny. S. 23 ...za začátek spisovného rusínského. Chybí slovo jazyka.*

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

V práci se diplomantka obrací k tématu, které zatím bylo v naší odborné literatuře zpracováváno spíše okrajově. Jde o příspěvek potřebný a zajímavý.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

K jakým událostem došlo po skončení 2. světové války v Polsku na území, které mu nově připadlo a bylo obývané Rusíny?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 20.05.2019

Podpis: